Animadversiones

97 [99] 1° *Quoad constitutionem ‘Sapienti Consilio’*. Notum est quod, post amissos Status Pontificios, Signatura Apostolica et S. R. Rota siluerunt, ac consequenter competentia iudicialis devolutas est ad alias Sacras Congregationes Romanas, quae proinde potestaem iudicialem cum administrativa cumularunt, non sine gravibus sequelis.

98 [100] Ideo primum criterium, quod sibi praestituit S. Pius X in reformatione Curiae Romanae, prout ex eius "Progetto" autographo constat, fuit potestatem administrativam a iudicali secernere:" ... è necessario riportare, le Congregazioni, alla loro primitiva natura di collegi amministrativi... Converrà perciò richiamare in vita il Tribunale della S. Rota Romana, e a questo rimettere per commissione tutte le cause" (*Apollinaris*, 1952, pag. 41); atque hoc propositum exsecutus est in const. "Sapienti Consilio", II, 2 (*AAS*, 1909, pag. 15), cuius verba afferuntur in *Voto B* ac supra ea retulimus (n. 94).

99 [101] In *Normis* autem editis ad Constitutionis complementum irrepserunt duo loci seu textus inter se apparenter autem contrarii, sc., alius

(citatus in *Voto B*, et relatus supra, n. 94) qui diceret electionem viae sive iudicialis sive administrativa pendere a natura quaestiones decidendae (*Normae Peculiares*, cap. I, n. 3°, in: *AAS* 1909, p. 61), alius autem qui remittit prudenti Congregationum iudicio quaestiones ad se delatas vel tractare “disciplinae tramite” vel deferre ad iudices ordinarios, sive initio sive in quovis stadio, ut apud illos “actio stricto iudicialis instituatur (1.c., cap. III, n. 10°, in: *AAS*, 1909, p. 65). Hi duo textus originem dederunt duabus contrariis interpretationibus facti fundamentalis separationis potestatum, intenti a S. Pio X, de quibus statim agemus.

100 [102] In creatione et ulteriore evolutione alterutrius ex his interpretationibus multum influxum habuit aliis textus, de quo etiam silet *Votum B*, sc., can. 16 “Legis propriae Sacra Romanae Rotae et Signaturae Apostolicae”, qui sic sonat: “Contra dispositiones Ordinarium, quae non sint sententiae forma iudicali latae, non datur appellatio seu recursus ad Sacram Rotam; sed eorum cognitio Sacris Congregationibus reservatur” (*AAS*, 1909, p. 24). Hoc praescriptum, ut notum est, transiit fere ad verbum in can. 1601 vigentis Codicis Iuris Canonici.

101 [103] 2° *Quoad opiniones a PP. Ojetto et Cappello expositas*. B. Ojetto, anno 1910, praesupponens theoriam systematis contentiosi-administrativi vigentis in Italia (*De Romana Curia*, pp. 18-23, praesertim p. 22, all. 1), et nixus in textu supra citato - n. 94 - ex ipsa const. “Sapienti Consilio” (p. 12, et nt. 1), conclusit introductam fuisse in Ius Canonicum distinctionem “iura-interessia”, ideoque a provisione administrativa seu decreto Episcopi, quod aliquod ius laesit, dari actionem experimendam coram Archiepiscopo vel coram S.R.Rota, non autem coram Romanis Congregationibus (pp. 23-24).

102 [104] Huic interpretationi fortiter contradixit F.M. Cappello, ut animadvertisit *Votum B*. In tractando arguento praemittit Cappello quasdam declarationes ex theoria generali iuris mutuatas, ubi, sub influxu et ipse legislationis italianae, commemorat “distinctionem” tanquam “criterium... clarum et precisum” ad descendendam in genere potestatem iudicialem a potestate administrativa (*De Curia Romana*, vol. I, p. 49, 1). Attamen veniens deinde ad definendam competentiam S.S. Congregationum et S. R. Rotae, oblitus “distinctionis” et fortiter nixus in const. “Sapienti Consilio”, in “Normis Peculiaribus”, cap. III, n. 10°, ac in can. 16 “Legis Propriae...”,

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

luculenter hoc assertum demonstrat: Ad S.R.Rotam pertinet cognoscere quaestiones contentiosas circa ius subiectivum et quidem “iudicario ordine servato”, seu “summo iure tractando”. Ad Congregationes autem spectant quaestiones non-contentiosae circa ius subiectivum et quaestiones circa interessia, dummodo “modo disciplinari” eas tractent (pp. 50-52).

103 [105] Certum est - ut observat *Votum B* - hanc interpretationem praevaluisse illi a B. Ojetti propositae, quod tamen, ni fallimur, explicatur potius quam propter auctoritatem qua pollet Cappello (qui de cetero super hoc argumento vix citatur), propter auctoritatem can. 16 “Legis propriae”, qui diffusionem maximam inter canonistas obtinuit postquam assumptum fuit in can. 1601 Codicis Iuris Canonici vigentis, necnon propter responsum Card. Gasparri circa hunc canonem, die 22 maii 1923 datum (*AAS*, 1924, p. 251). Quae cum ita sint, videtur dicendum quod const. “Sapienti Consilio”, iuxta interpretationem magis fundatam et diffusam, distinctioni “iura-interessia” non favere.

104 [106] 3° *Quoad opinionem Card. Roberti*. Hac in re valde attendendum est ad sensum textus quem citat *Votum B* et ad alios duos, quos omittit. Omittuntur enim duos textus in quibus Card. Roberti respective refert “distinctionem” tanquam criterium Civitatum proprium (*De processibus*, I, n. 67, I, 3, pag. 159), et certa quaedam principalia a distinctione diversa, tanquam criterium complexum Iuris Canonici proprium (o.c., n. 51, III, pag. 114-116).

Precise in initio huius numeriet (sic) paragraphi inveniuntur verba allegata in *Voto B*; sed sensus horum verborum atque totius loci declaratur sic versus finem: “Ex his omnibus patet non absolute prohiberi iure canonico quominus actus administrativi potestati iurisdictionali subiciantur; sed tantum hoc fieri non posse sine consensu potestatis administrativae (cf. c. 247, § 3; 249, § 3; 250, § 5°; 251, § 2; 257, § 3), quia potestas iurisdictionalis in Ecclesia non habet finem potestatem administrativam coërcendi” (p. 115, ad finem). Iam vero, illam consensus, saltem ubi agitur de potestate administrativa Episcopali, nihil est nisi Commissio Pontificia” (cf. nt. 6, ad calcem eiusdem p. 115). Atque hanc doctrinam Roberti paulo deinde confirmat (n. 67, II, I, pp. 160- 161).

Adv. Lazzarato serius probabiliter hanc doctrinam agnovit, et ideo in ultimis instantiis sollicitus fuit de illa “Commissione Pontificia” obtainenda (cf. supra, n. 23). Sed, instituta iam Sectione altera Signaturae Apostolicae, videtur per se iam non esse locum Commissioni petendae, quia talis

Commissio controversiae administrativae ad S.R.Rotam non esset sine praeiudicio Signaturae Apostolicae, ad quam ipso iure praefata controversia pertinet, postquam via hierarchica exhausta fuerit. Aliae, rationes ob quas petitio predictae Commissionis Pontificiae non est possibilis in casu, supra expositae sunt (nn. 30-31).

105 [107] 4° *Quoad acta Congressum, qui celebrati sunt aa. 1950, 1953, 1954.* In his Congressibus problema distributionis competentiae sub novo quodam aspectu attingitur, sc., quatenus Administratio nimium incrementum obtinuerat, ita ut practice, praeter causas matrimoniales de nullitate, reliquas omnes controversias cognosceret (cf., v.g., L. DE ECHEVARRIA, in: *Acta Congressus 1950*, pp. 64-65), et praesertim quatenus eadem Administratio iura subiectiva, ab ipsis administratoribus laesa, insufficienter tueri videbatur (cf., v.g., W. ONCLIN, *ibidem*, p. 226, all. 2).

106 [108] Ut haec igitur iura debitam tuitionem obtinerent, in Congressu anni 1950, fortasse sub influxu doctrinae expositae a C. Bernardini inde a Congressu anni 1934 (cf. citationes articulorum eius in *Periodica*, 1968, p. 629, nt. 14, a), finite propositum fuit, tanquam solutio *de iure condendo*, ut controversiae circa iura subiectiva ab Administratione laesa ad Tribunalia iudicia deferrentur, ita, v.g., Ch. Lefebvre (ib., p. 169), cui adhaesit L. de Echevarría (ib., pp. 72-73).

107 [109] At in Congressu anni 1954 nova solutio etiam *de iure condendo* proposita est, sub evidenti influxu doctrinae quam K. Mörsdorf in sua nota opera “Rechtsprechung und Verwaltung im kanonischen Recht” (Freiburg in B, 1941) ac deinde in ipso Congressu proposuit (*Acta Congressus 1954*, p. 417, b), sc., ut quaendam forma Iustitiae seu Tribunalis administrativi institueretur. Ita, inter alios, optavit S. Goyeneche (ib., pp. 419-434; vide eius votum in pp. 433-434) et, mutato consilio, etiam Ch. Lefebvre (ib., pp. 435-446).

108 [110] Iam vero, ut redeamus ad *Votum B*, Sectio altera Signaturae Apostolicae, prout alibi demostravimus (*Periodica*, 1968, pp. 630-633, nn. 34-35; 1970, pp. 105-109, nn. 75-84), est verum Tribunal administrativum; consequenter hoc remedium a S. Sede assumptum pro iurium subiectivorum tuitione connectitur, non cum solutione Congressus anni 1950, nixa in

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

distinctione “iura-interessia” (ut asseritur in *Voto B*), sed cum solutione Congressus 1954, quae illam distinctionem ignoravit.

109 [111] 3° *Ratio*. “Questa distinzione è pure implicita nelle istanze dei Padri al Vaticano II e in modo particolare in quelle dei Vescovi nel Sinodo. Queste istanze sono state raccolte e accolte nei ‘Principia’ ossia negli indirizzi, approvati dal Sinodo, da seguirsi dalla P. Commissione per la revisione del Codice”.

Animadversiones.

110 [112] 1° *Quoad Concilium Vaticanum II*. Nos non cognoscimus acta secreta Concilii Vaticani II, sed satis pervolvimus acta publice edita et etiam Documenta conciliaria. In his quidem fortiter commendatur quod iustitia servetur (cf. *Periodica*, 1968, p. 602, n. 1), attamen nullum textum invenimus ubi saltem implicite indicetur quod fidelium iura debent defendi a Tribunalibus iudicialibus et interessia a Tribunalibus administrativis.

111 [113] 2° *Quoad Synodum I Episcoporum*. Quamvis *Votum B* non determinet de quonam Episcoporum synodo agatur, sine dubio questio est de prima, quia haec sola nostrum argumentum tractavit. Diligenter collegimus omnes interventus orales Patrum - nam scripta Synodo oblata sub secreto adhuc servatur -, agentes de re processuali sive judiciali sive administrativa, et, quamvis plures egerunt de iure processuali per respectum ad causas matrimoniales (cf. *Periodica*, 1969, 565-569), tamen solum quinque dixerunt de iuribus subiectivis ac de eorum tutela. En horum quinque Patrum asserta: Card. Quintero valde optat in genere ut iura subiectiva protegantur (G. CAPRILE, *II Sinodo*, p. 96 n. 4); Card. Th. Cooray et Mons. Martin (e Rwanda) alludunt ad difficultates, quas maior haec tutela creare posset (ib., p. 97, n. 7; p. 112, n. 16); Card. Döpfner, et fortasse etiam idem Mons. Martin, desiderant ut Tribunalia iudicialia nunc existentia defendant iura subiectiva, ut alia ex novo creari non debeant (ib., p. 106, n. 3); tandem mons. F.W. Ligondè expresse postulat ut Tribunalia administrativa instituantur (ib., p. 105, n. 18). Verumtamen in suffragatione 148 Patres, e 187 Patribus adstantibus, optarunt ut iura subiectiva defenserentur per Tribunalia administrativa a “Commissione Codici recognoscendo” proposita; nunc vero, “Commissio”, ut ex animadversione sequenti patebit, distinctionem “iura-interessia” excludit.

112 [114] *Quoad “Principia” elaborata a “Commissione” et approbata a Synodo.* “Principia” propugnant constitutionem Tribunalium administrativorum, verumtamen non ad defendenda solum interessia fidelium ab Administratione laesa, sed etiam, immo praesertim ipsa iura subiectiva, de quorum tuitione precise erat quaestio. En eorum tenor: “... necessitas ubique persentitur ordinandi in Ecclesia Tribunalia administrativa secundum gradus et species, ita ut defensio iurum in eisdem habeat proceduram quae apud auctoritates diversi gradus apte evolvatur” (n. 7. all. 3).

113 [115] Ergo si instantiae Concilii Vaticani II et praesertim Synodi primae Episcoporum collectae sunt in Principiis, haec autem volunt ut controversiae circa iura subiectiva et Administrationem cognoscantur a Tribunalibus administrativis, sequitur quod Concilium, Synodus et Principia (secus ac propugnat *Votum B*) excludunt distinctionem “iura-interessia”, iuxta quam competentia Tribunalium Administrativorum circa *interessia* exclusive versaretur.

114 [116] 4° *Ratio* diffuse exponitur per totam paginam 8. Summa argumentationis haec est: Omnia desideria expressa a Patribus Vaticani II et Synodi I circa tuitionem iurum subiectivorum frustrarentur nisi, introducta “distinctione” in Ius Canonicum, Tribunalia iudicialia cognoscant de iuribus ab administratione laesis. Nam hac in re ne quidem *iurisdictio* administrativa, cuius specimen creatum est nunc in Sectione altera Signaturae Apostolicae, sufficientem tutelam pro iuribus subiectivis offert, sed solum pro interessibus. En ipsa verba *Voti B*: “L’istituzione del contenzioso amministrativo ha conferito la garanzia giurisdizionale al ricorso a questo Supremo Tribunale e ciò può ritenersi sufficiente per la categoria degli interessi legittimi nell’ambito dell’illecito amministrativo. Ma quando l’atto amministrativo lede, sia pure di riflesso, un vero diritto soggettivo a contenuto privatistico la garanzia offerta dalla Sectio Altera non può dirsi sufficiente”.

Animadversiones

115 [117] 1° Generale assertum quod fit initio quartae rationis, iam responsum est in animadversionis ad rationem praecedentem (nn. 110-113). Nunc venimus ad examen rationis qua illud assertum nunc probari seu

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

demonstrari intenditur. Contra opinionem *Voti B* nobis videtur “contentiosum administrativum” creatum in Sectione altera Signaturae esse verum Tribunal (cf. *Periodica*, 1970, p. 107, nn. 79-82) etsi ordinis administrativi et cum competentia adhuc restricta, quae tamen, ut speratur, ampliabitur (ib., p. 103, n. 69). Ideo censemus esse organum efficax ad tuenda etiam iura subiectiva ab Administratione laesa.

116 [118] 2° Videtur *Votum B* non satis percepisse naturam et vim contentiosi-administrativi creati apud Signaturam. Ad hoc assertum faciendum nitimur etiam in communicatione, quam ipse auctor *Voti B* praesentavit “Conventui Internationali Iuris Canonici” Romae in anno 1968 celebrato. In hac enim communicatione postquam describitur contentiosum-administrativum inductum a Paulo VI in Signaturam, adiungitur: “Praeter hoc iustitiae administrativae systema, quod Suprema Ecclesiae Auctoritas per praefatam Constitutionem maluit introducere, aliud exstat sistema, apud nonnullos ex hodiernis Statibus vigens quod praevidebat ut iustitiae administrativae consulatur per tribunalia administrativa ad hoc erecta et ab ordinariis tribunalibus distincta, hierarchice inter se per varios iurisdictionis gradus subordinata ac propria speciali procedura donata” (*Acta Conventus* 1968, p. 351).

117 [119] Ut alibi ostendimus (*Periodica*, 1970, pp. 105-109, nn. 75-84), Systema contentiosi - administrativi creatum a Paulo VI in Signatura non est diversum a Systemate duplicis iurisdictionis, seu a Systemate pollente ex una parte Tribunalibus iudicibus (pro tuendis interessibus iuribus subiectivis laesis, sed non ab Administratione) et ex alia Tribunalibus administrativis (pro tuendis interessibus et etiam iuribus subiectivis ab Administratione laesis), sed est ipsum Systema duplicis iurisdictionis. Vi enim novi instituti creati in Signatura ordinatio canonica Ecclesiae constat duplice iurisdictione contentiosa seu iudicativa, alia iudiciale apud Tribunalia ordinaria per totum orbem distribuita, alia administrativa apud Sectionem alteram Signaturae Apostolicae; vel quod idem est, Administratio ecclesiastica, praeter ramum administrationis activae, seu gubernativae, seu hierarchicae, novum ramum acquisivit, sc., administrationem contentiosam.

119 [120] Verum est, ut alias indicavimus, quod hoc Systema contentiosi administrativi introductum nunc in Ecclesia invenitur in forma ad huc restricta sive quoad competentiam (*Periodica*, 1970, pp. 103, 104-105; nn. 69, 72-73), sive quoad gradus seu instantias (ib., p. 108, n. 83); sed hae

restrictiones minime destruunt naturam systematis, quod de cetero, iuxta petita a Synodo Prima Episcoporum et iuxta principia assumpta a “Commissione Codici recognoscendo”, ad suam perfectionem adducetur per competentiae augmentum et instantiarum multiplicationem.

B. *Conclusio primae Partis Voti B complexive et positive impugnatur (cf. supra, nn. 89-90)*

120 [121] *Argumentum primum* desumitur tum ex natura et reverentia debita erga potestatem administrativam Episcoporum, tum ex natura processus iudicialis.

121[122] Ad indolem Iuris Canonici pertinet quod in magna reverentia habeatur auctoritas Superiorum Ecclesiae, sc., Romani Pontificis et Episcoporum, non solum qua hoc est in quavis societate necessarium, verum etiam quia in Ecclesia Primatus et Episcopatus sunt iure divino instituti.

122 [123] Ideo, quamvis verum sit quod Ecclesia semper fuit sollicita de delictis etiam Praesulum eorumque maxime compescendis, necnon de vitando quominus ecclesiastica Administratio iura fidelium laederet, tamen diligenter etiam curavit, propter supra indicatum reverentiae officium, ut ecclesiastici Administratores seu Episcopi Tribunalibus communibus non subicerentur.

123 [124] Officio reverentiae accedit etiam indoles publica processus iudicialis, quae adversatur legi de secreto, qua Episcopi ut Administratores saepissime tenentur, prout exponitur in una c. Parrillo, die 30 aprilis 1923: “nulla lege obstringuntur Episcopi, quinimmo prohibentur, secreta officii pandere, extrajudiciales onformatores (sic) prodere, documenta sua natura occulta in iudicio exhibere (can. 1823, § 1; 2309, § 5), eo magis cum haec omnia ansam actori praebere deberent ad delictum in his introspectiendum, Episcopo imputabile, quod nemo in iudicio fateri, eoque minus ostendere tenet (can. 1743, § 1). Huius indolis questiones, igitur, quae Episcopi officium, ceu (sic) disciplinae moderatoris, habent necessario coniunctum, non summo iure, sed administrativo vel disciplinari tramite agendae sunt” (AAS, 1923, p. 300).

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

124 [125] His principii omnino adhaesit praxis ac traditio canonica, praesertim inde a saec. XVI usque ad Codicem I.C. In Codice enim – ut reliqua omittam (cf. *Periodica*, 1968, pp. 627 et 630 cum nt. 14, b) – ex una parte causae Episcoporum (saltem Residentialium) sive circa eorum delicta sive in contentiosis ipsi Papae eiusve Tribunalibus respective reservantur (cf. can. 1557, § 1, 3°; § 2, 1°); ex alia, autem, controversiae circa iura subiectiva, quae praetenduntur ab actibus administrativis Episcoporum laesa, Administrationi activae seu Congregationibus Romanis; quippe quae Vicariae Romani Pontificis, similiter reservantur (can. 1601).

125 [126] Huic traditioni necnon principio, cui ipsa oboedit, contradiceret introductio in Ius Canonicum distinctionis “iura-interessia”, quae controversias circa iura subiectiva ab administratione Episcoporum laesa subtraheret a Tribunalibus administrativis, ut Tribunalibus iudicialibus eas concederet.

126 [127] Quare censemus conclusionem, qua clauditur Pars I *Voti B* admitti non posse.

127 [128] Iuvat claudere huius argumenti expositionem alludendo ad unanimitatem qua octo tribunalia diocesana in Gallia, Turnus rotalis c. Ferraro et Decanus S.R.Rotae libellos causarum N. et aliarum necnon Q reiecerunt, quia circa actus administrativos Episcoporum versantur. Haec unanimis ratio agendi nostrum argumentum fortiter confirmare videtur, ab eoque vicissim magnum roborem accipere.

128 [129] *Argumentum alterum* trahitur ex natura universalis qua pollet Ius Canonicum.

129 [130] Quoniam Ius Canonicum habet indolem universalem seu respicit totam Ecclesiam, aliqui Doctores, ut Kuttner (Discorso commemorativo del 50° anniversario del Codex), merito desiderant ut, licet perget retinere in multis structuram Iuris Romani, aperiatur ad accipiendum quidquid Ecclesiae utile videatur ex aliis systematibus iuridicis.

130 [131] Quamobrem, si Ius contentiosum canonicum, quoad partem administrativam configuraretur secundum distinctionem “iura-interessia”, quae est iuris italicici exclusiva, verendum ne dicatur cum veritate de hoc novo ramo iuris Ecclesiae, quod cum magna falsitate dictum est recenter de iure

processuali Libri IV Codicis: “The procedural principles of the Italian Civil Code formed the basis of the treatise on processes of the 1917 Code of Canon Law” (“The Bond of Marriage”, edited with Notes and Introduction by William W. Basset, Notre Dame, U.S.A., 1968, p. 178).

131 [132] Ergo etiam propter hanc rationem conclusio Partis I *Voti B* admitti nequit.

DE PARTE ALTERA

132 [133] Ut supra dictum est (n. 36), in hac Parte altera, sub luce doctrinae expositae in Parte prima concluditur ad solutionem positivam quaestioonis propositae circa admissionem, vel minus, recursus facti contra Decanum S.R. Rotae.

133 [134] *Votum B* rem solvit positive propter has duas rationes: 1° *Ratio “Communicatio”* Consilii Permanentis Episcopatus V non est aliquis actus administrativus in sensu stricto, sed solum in sensu lato, iuxta superius dicta circa categorias actuum administrativorum (nn. 45-47). Consequenter non est impugnabilis coram Administratione, sed solum coram Tribunal iudicali, prout supra (n. 35) expositum quoque est.

134 [135] Verumtamen – pergit *Votum B* dato et non concessso quod ageretur de actu administrativo in sensu stricto, adhuc solutio positiva tenet propter alteram rationem.

135 [136] 2° *Ratio*. Quia, iuxta superius dicta de “petito et causa petendi” (n. 59), quotiescumque ob causam iuris subiectivi laesi petitur declaratio laesionis et reparatio damnorum, controversia pertinet ad Tribunal iudiciale. Atqui in casu utrumque datur: nam causa petendi sunt iura subiectiva actorum, laesa a declarationibus falsis et damnosis RR. Dominorum W et Z, petitum autem est declaratio falsorum et reparatio laesionis. Ergo controversia a Tribunal iudicali cognoscenda est.

Animadversio

136 [137] Verumtamen, iuxta animadversiones superius factas, neutra ratio cogit: non prima, quia “Communicatio”, prout docet schola Professoris

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

Zanobini, est actus administrativus in sensu stricto, idque confirmatur ex can. 2307 (nn. 49-53); ac praeterea, quia, etiamsi teneatur opinio *Voti B*, existimans “Communicationem” esse actum administrativum in sensu lato, adhuc iuxta leges vigentes. v.g., in Gallia, quae est patria systematis contentiosi-administrativi “duplicis iurisdictionis” controversia in casu ad Tribunal administrativum spectat (cf. supra, n. 57).

137 [138] *Non secunda*, quia criteria illa duo, quorum vigore dispergitur competentia inter Tribunalia in Italia, sc., distinctio “iura-interessia” et principium “petiti et causae petendi”, ignorantur in aliis Nationibus, in quibus nihilominus viget sistema contentiosum administrativum “Duplicis iurisdictionis” (nn. 77-86).

Sectio II. Votum nostrum: recursus contra Decanum S. R. Rotae reiciendus est.

138 [139] 1. In praecedentibus, ni fallimur, demostratum est solutionem propositam in *Voto B*, sc., admissionem recursus delati ad Signaturam Apostolicam contra Exc.mum D. Decanum S.R. Rotae ob reiectionem libelli causae Q non consistere propter plures rationes, quarum summa haec est:

139 [140] 1° Sic dicta “principia doctrinae et iurisprudentiae Civitatum”, sub quorum luce ventum est ad admittendum recursum, non consistunt aut, si consistunt, non cogunt, quia exclusiva sunt italici iuris ac doctrinae (nn. 38-39).

140 [141] 2° Quia, etiamsi praefata principia valerent in Nationibus ubi viget Systema duplicis iurisdictionis, adhuc non esset assumenda in Iure Canonico, quia minus congruunt cum natura potestatis administrativae Episcoporum et cum indole universalis iuris Ecclesiae (nn. 120 – 131).

141 [142] 2. Exclusa igitur solutione positiva seu admittente recursum, sequitur quod, propter contrarias rationes, admittenda est solutio negativa seu recursum reiciens, quam iam propugnavimus in nostro primo Voto.

142 [143] 3. Tandem si haec solutio recursum reiciens assumatur, bonum erit simul cum Illa Patrono haec duo – via officiali vel officiosa – communicare: 1° Causam Q. fumum boni iuris habere, sed, cum sit agenda via amministrativa, ad competentem S. Congregationem deferri debere. 2°

IURISPRUDENTIA: PROT.N. 270/70 CG

Quodsi Congregationis decisio esset negativa ac in ea recurrent extrema
contemplata in const. *Regimini*, n.106, recursum ad Hoc Supremum Tribunal
tunc patere.

Romae, in Pontifícia Universitate Gregoriana,
24 octobris 1970.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

A p p e n d i x

Documenta et bibliographia citata

I. *Documenta*

- 143 [144] Series Documentorum, quae citantur, comprehendit exclusive acta et vota praesentis causae, et constat 16 fasciculis, qui sic distribuntur:

Doc. 1-4: Acta apud S. R. Rotam.

Doc. 5-12: Acta apud Signaturam Apostolicam.

Doc.13-16: Vota Promotoris Iustitiae et Referendariorum.

II. *Bibliographia citata*

- 144 [145] Acta Congressus internationalis Iuris Canonici (1950), Romae 1953.

Citatur sequentes dissertationes:

DE ECHEVARRÍA, L., *La defensa procesal de derecho en el ordenamiento canónico*, 62-73.

LEFEBRE, Ch., *Le controle jurisdictionnel des actes administratifs en droit canonique*, 153 – 169.

ONCLIN, W., *Considerationes de iurium subiectivorum in Ecclesia fundamento et natura*, 210 – 226.

Acta Congressus 1953 [1954], quorum titulus: *Questioni attuali di Diritto Canonico*, in: *Analecta Gregoriana*, vol. LXIX, Romae 1955. Citantur sequentes dissertationes:

MÖRSDORF, K., *De relatione inter potestatem administrativam et iudicialem in iure Canonico*, 599-418.

GOYENECHE, S., *De distinctione inter res iudiciales et administrativas in iure canonico*, pp. 419-434.

LEFEBVRE, CH., *De exercito potestatis iudicialis per organa administrativa* (“Verwaltungsgerichtsbarkeit”), 435-447.